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Abstrakt

The main objective of this thesis entitled "An Analysis of the Czech Republic's

Civilian Population's Awareness of Behavior in the Event of a Nuclear Weapon Attack"

was to find out about the awareness of the Czech Republic's population about the pro-

tection options against the effects of nuclear weapons.

The introductory section contains an overview of these weapons, divided into

particular types. It also contains a summary of their primary and secondary effects on

the human body, and it is concluded with an overview of the recommended procedures

and methods of personal protection. There are several means of improvised protection

and methods of their use which are presented in this last mentioned overview, as well as

recommended actions in this considered situation, beginning from the moment of warn-

ing through shelter to the evacuation.

There are results of the survey have been realized in the form of a questionnaire,

and have been evaluated and with their graphic representation in the next part of the

thesis. The part with the evaluation of the answers also contains a short comment re-

garding each question and then it is concluded with a statistical evaluation. The survey

respondents were divided by age into the first and the second groups; the age limit was

chosen as the date of birth in 1980. The first group represented the respondents born

before that year; the second group included those whose date of birth was in that year or

later. This made it possible to assess the knowledge of particular generations, especially

given the limited availability of information given after 1990 at the primary and secon-

dary schools regarding this subject.

The survey results showed that the awareness of the Czech Republic's popula-

tion of the actions to be undertaken in the case of a nuclear weapon attack is signifi-

cantly lower than what is necessary for effective individual protection. There is also

significantly lower awareness within the generation born in or after 1980, as compared

with the older generations. The solution of this unsatisfactory situation is to incorporate

the issues into the lectures at the primary and secondary schools, preferably directly into

the curriculum of those schools.
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Úvod

Bakalářskou práci na téma „Analýza povědomí civilního obyvatelstva České re-

publiky o chování v případě útoku jadernou zbraní“ jsem si vybral nejen z důvodu zají-

mavosti tohoto tématu, ale především s ohledem na naléhavost připomenout veřejnosti

základní pravidla chování při hrozbě útokem jadernou zbraní, a také po jejím skutečném

použití. Včas a správně přijatá opatření mohou zásadním způsobem ovlivnit dopad

účinků jaderné zbraně na každého jednotlivce, a tím zamezit či výrazně omezit poško-

zení organismu. Získané poznatky chci využít nejen k informování čtenáře této práce,

ale především poskytnout veškeré materiály příslušným orgánům a organizacím

k dalšímu efektivnímu využití. Na základě podkladů, které jsem zaslal na oddělení pre-

vence Městské policie hl. m. Prahy, bylo dohodnuto, že tato bakalářská práce bude vyu-

žita k přednáškám na základních školách.

V úvodní části této práce se zabývám jednotlivými druhy jaderných zbraní a je-

jich technickými principy, následně pak jejich specifickými účinky na lidský organis-

mus. V další části se věnuji samotným účinkům konkrétních, život ohrožujících faktorů

při výbuchu jaderné zbraně, a to jak z akutního, tak z dlouhodobého hlediska. Na tuto

část navazují informace věnované improvizované ochraně osoby a správnému chování

v době před nebo po výbuchu jaderné zbraně.

Prioritním cílem práce bylo zjistit informovanost obyvatelstva České republiky

o chování v případě výbuchu jaderné zbraně a dále zjistit informovanost o možné

ochraně před jejími účinky. Proto jsem provedl dotazníkovou akci, kterou jsem následně

vyhodnotil a statisticky zpracoval. Při prováděném výzkumu jsem se často setkal

s názorem, že žádné takové nebezpečí neexistuje, a proto není třeba se tímto tématem

zabývat. Skeptické postoje byly patrné především u mladší generace, která se zmíněnou

problematikou nepřišla do styku v rámci výuky, a to jak na základních, tak středních

školách. Doufám, že čtenář této práce pochopí reálnost rizik i oprávněnost obav světa

z jaderných zbraní, a zároveň mu bude tato práce vodítkem pro individuální přípravu na

takovou situaci.
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1 Současný stav dané problematiky

1.1 Jaderné zbraně

Jaderné zbraně jsou zbraně, které jsou právem zařazeny do kategorie zbraní

hromadného ničení. Jedná se o zbraně s obrovskou destrukční silou, a to jak na živé

organismy, tak na movitý i nemovitý majetek. Ráže těchto zbraní se udává jako vyjád-

ření ekvivalentu klasické výbušniny trinitrotoluenu v kilotunách (kt) nebo megatunách

(Mt), která uvolní při výbuchu stejné množství energie. Srovnávají se však pouze účin-

ky tlakové vlny. Znamená to, že specifické ničivé účinky jaderné zbraně nejsou tímto

způsobem vyjádřeny (14).

Za počátek věku atomových zbraní lze považovat provedení testu jaderné nálože

Gadget v Alamogordu a následné shození jaderných bomb na japonská města Hirošimu

a Nagasaki. Tyto zmíněné události odstartovaly masivní zbrojení světových velmocí

jadernými zbraněmi, jelikož vlastnit tento typ zbraně zajišťovalo výhodnou vyjednávací

pozici konkrétní země na mezinárodním politickém poli. I po více jak 60 letech, ve kte-

rých lidstvo několikrát stálo na prahu jaderné války, je její hrozba reálná. Generální

tajemník OSN Kofi Annan při zahajování konference signatářů Smlouvy o nešíření ja-

derných zbraní 24. dubna 2000 v New Yorku uvedl: “Jaderný konflikt je i na začátku

nového století strašlivou, ale reálnou možností, s níž lidstvo musí počítat“ . Ředitel Me-

zinárodní agentury pro atomovou energii Muhammad Baradej 24. ledna 2004 v roz-

hovoru pro německý Der Spiegel dokonce prohlásil: “Nebezpečí jaderné války nikdy

nebylo tak velké jako dnes“. Starosta Hirošimy Tadatoši Akiba 6. srpna 2004 při vzpo-

mínkovém aktu k 58. výročí Hirošimy varoval: „Svět bez jaderných zbraní a bez válek,

po němž lidé, kteří přežili atomovou bombu, tak dlouho touží, začínají překrývat černé

mraky, z nichž se každou chvíli může stát atomový hřib“ (14).

1.2 Druhy jaderných zbraní

Pokud hovoříme o jaderných zbraních, máme na mysli takové zbraně, u kterých

dochází k reakci na úrovni jader atomů, tedy nejedná se o chemickou, ale jadernou re-
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akci. Jsou známy dva základní principy – štěpné nálože a termonukleární nálože. Kom-

binací těchto dvou jmenovaných typů jsou neutronové zbraně. Zvláštním druhem zbraně

je pak isotopická bomba, laicky nazývaná „špinavá“, která nepatří mezi jaderné zbraně

v pravém slova smyslu. Důvodem je skutečnost, že radioaktivní materiál zde má pouze

úlohu kontaminantu (8, 13).

1.2.1 Základní pojmy

Pro pochopení dále uvedené problematiky je důležité vysvětlit, co které termíny

a názvy, uváděné v textu, znamenají.

Alfa částicí se v částicové fyzice označuje jádro helia, tedy atom helia zbavený

elektronového obalu – má kladný elektrický náboj. Je označována jako α nebo He2+,

tvořena dvěma protony a dvěma neutrony. Proud těchto částic se označuje jako záření

alfa. To představuje nejslabší druh jaderného záření, které lze odstínit i listem papíru,

především díky velké interakci s okolními atomy, kdy předají část své energie jejich

elektronům. Při vnější kontaminaci lidského těla nepředstavuje žádné zásadní riziko,

naopak při vnitřní kontaminaci, především dýchacích cest, je velmi nebezpečné. Radio-

aktivní přeměna alfa představuje přeměnu izotopu těžkého prvku doprovázenou emisí

částice alfa a uvolněním energie odpovídající hmotnostnímu úbytku v systému (13, 18).

Beta částice jsou tvořeny elektrony nebo pozitrony. Ty jsou vysílány radioak-

tivními jádry prvků při beta rozpadu, přičemž základním rysem všech beta přeměn

je emise elektronového neutrina a uvolnění energie odpovídající hmotnostnímu úbytku

systému. Rychlost těchto částic je vysoká a s ohledem na jejich kladný nebo záporný

náboj může být jejich pohyb ovlivněn elektrickým polem. Proud těchto částic označu-

jeme jako beta záření. Stejně jako alfa částice mohou předávat svoji energii atomům

okolního prostředí. Dále mohou vyvolat emisi gama záření vlivem nárazu do atomo-

vých jader, kterým předají část své energie, přičemž zasažené jádro vyzáří přebytečnou

energii ve formě fotonu, tedy zmíněného gama záření (13, 18).
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Foton je elementární částice, kterou popisujeme množství elektromagnetické

energie. Jedná se o částici, která zprostředkovává elektromagnetickou interakci a řadí se


[…]

c) k překonání zamořeného prostoru;
d) k evakuaci obyvatelstva.

5. Improvizovanou ochranu provádíme mimo jiné i pomocí:
a) pláštěnky, gumových holínek, gumových rukavic;
b) čepice, roušky, plaveckých nebo potápěčských brýlí;
c) roušky, slunečních nebo svářečských brýlí;
d) silné vrstvy krému s UV filtrem na odkrytých místech.

6. Při improvizované ochraně, kdy dojde k nutnosti využít civilní oděvy:
a) musí být pokryt celý povrch těla;
b) prioritní je ochrana rukou, jelikož se dotýkají kontaminovaných předmětů. Chránit

celý povrch těla není nutné, postačí velké plochy;
c) je vhodné použít oděv ve více vrstvách, zvýší se účinek ochrany;
d) odkrytá místa chránit krémem s vysokým UV filtrem.

7. Na ochranu před vnitřní kontaminací v rámci individuální ochrany je vhodné použít:
a) ochrannou masku s částicovým filtrem - pokud není k dispozici tak igelitový sáček

či tašku, do které zhotovíme vhodný otvor či otvory pro k dostatečnému proudění
vzduchu při dýchání;

b) ochrannou masku s částicovým filtrem – pokud není k dispozici tak roušku, šátek či
šálu přes nos a ústa;

c) ochrannou masku s částicovým filtrem – pokud není k dispozici, je zbytečné vyhle-
dávat jiný způsob, jelikož jiná ochrana před vnitřní kontaminací není možná;

d) ochranu dýchacích cest není třeba provádět- ochrana před radionuklidy není možná.

8. Vnější kontaminaci radionuklidy lze také účinně zamezit:
a) dýcháním za pomoci ochranné masky a filtru, případně přes roušku;
b) pouze oplachováním vodou, nejlépe ihned, přímo v místě události – rybník, řeka;
c) užitím pláštěnky nebo kabátu;
d) užitím oděvu ve více vrstvách.

9. V následujících hodinách po výbuchu jaderné zbraně člověka nejvíce ohrožuje:
a) radioaktivní spad, proti kterému je však individuální ochrana člověka již neúčinná;
b) radioaktivní spad, proti kterému je individuální ochrana osoby dostatečně účinná;
c) chemické zplodiny vzniklé při štěpné reakci uranu při výbuchu jaderné zbraně, proti

kterým je řádně provedená individuální ochrana osoby dostatečně účinná;
d) chemické zplodiny vzniklé při štěpné reakci uranu při výbuchu jaderné zbraně, proti

kterým je individuální ochrana osoby neúčinná.

10. Při ukrytí v úkrytu p řed nebo již po výbuchu jaderné zbraně je nutné:

a) svléknout se, umýt se, převléknout se do čistého oblečení a ihned poté vypít co nej-
více nekontaminované vody;

b) vypnout klimatizaci, ventilaci, utěsnit okna a dveře, vypnout elektrická zařízení,
uhasit oheň. Pro ochranu organismu je nutné vypít co nejvíce čisté vody a dále od-
stranit z úkrytu veškeré železné předměty;

c) vypnout klimatizaci, ventilaci, utěsnit okna a dveře, vypnout elektrická zařízení,
uhasit oheň;

d) sledovat program ČT 1, nebo poslouchat Český rozhlas 1.

11. Prostředky improvizované ochrany např. v úkrytu či po evakuaci je nutné:

a) ponechat na sobě i v úkrytu, nic neodkládat, pouze košťátkem ze sebe omést pra-
chové částice;

b) sejmuté části improvizované ochrany izolovat od lidí v úkrytu; následně provést de-
kontaminaci povrchu těla;

c) co nejdříve věci ze sebe sejmout a nejlépe na otevřeném ohništi spálit, aby došlo ke
zničení radionuklidů;

d) po sejmutí uložit do igelitového pytle a ten uzavřít.

12. V zóně zasažené radioaktivním spadem je třeba se vyvarovat:

a) zvýšené fyzické námahy;
b) dvě hodiny a více po výbuchu - kontaktu se železnými materiály, jelikož jsou

schopny kumulovat radioaktivitu a následně ji uvolňovat do okolního prostředí;
ostatní zdroje záření jsou již v této chvíli neaktivní a člověka neohrožují;

c) pohybu po volném prostranství vyjma evakuace či přesunu do úkrytu;

d) konzumaci potravin a vody.

13. Při vyhlášení organizované evakuace z území zamořeného radionuklidy:

a) Občan se dostaví na určené místo, tzv. shromažďovací, odkud bude evakuace řízena
příslušnými pověřenými osobami;

b) občan může zahájit sám evakuaci ze zamořeného území, např. vozidlem či pěšky,
přičemž v tomto případě nemusí dbát pokynů orgánů zabezpečující evakuaci;

c) při evakuaci vlastním vozidlem již není třeba použít prostředky individuální ochra-
ny, jelikož vozidlo poskytuje dostatečnou ochranu;

d) dětem se do kapsy u oděvu dává cedulka se jménem a adresou.

14. Pokud osoba, která se již pohybovala v zamořeném území a následně se ukryla ve

vhodném úkrytu, zjistí, že má oděrky na kůži, a v ráně jsou přítomny nečistoty:
a) poraněné místo pouze sterilně překryje a ošetření ponechá na pozdější dobu, kdy

bude přítomen zdravotník;
b) poraněné místo, bez ohledu na jeho znečištění, pouze dezinfikuje peroxidem vodíku

či alkoholem, sterilně překryje;
c) za pomoci podpory krvácení z rány odstraní znečištění a ránu dezinfikuje;
d) ránu v žádném případě neošetřuje.

15. V okamžiku výbuchu jaderné zbraně a v několika minutách poté představuje největší

nebezpečí pro člověka:
a) tlaková vlna;
b) pronikavá radiace;
c) tepelné záření;
d) chemické látky uvolněné štěpnou reakcí.