POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Jan Krčal
<i>Studijní obor:</i> Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Ing. Jiří Hruška
<i>Katedra:</i> Radiologie a toxikologie
<i>Název bakalářské práce:</i> Analýza povědomí civilního obyvatelstva České republiky o chování v případě útoku jadernou zbraní
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Je zřejmé, že změny ve společnosti za posledních 20 let, zejména vstup České republiky do NATO a Evropské unie, ovlivnily bezpečnostní situaci natolik, že podvědomě bezpečnostní rizika občané odmítají. Rovnice - stát je bezpečný = a i my také žijeme v bezpečném prostředí, bohužel funguje natolik, že běžný občan se o svou bezpečnost vůbec nezajímá. Změnit toto povědomí bude velmi těžké.

Práce podrobně popisuje současný stav dané problematiky. Jednotlivé části jsou zpracovány přehledně. Přehled jednotlivých jaderných zbraní, účinků na lidský organismus a možností individuální ochrany má charakter metodické pomůcky.

Z práce je zarážejí pouze vlastní zjištění – přesto, že občanům stačila k vyplnění dotazníků pouze základní znalost o možných útocích jadernými zbraněmi, výsledky jsou velmi znepokojivé.

Doporučuji zjištění a závěry práce publikovat v odborném tisku.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké opatření by jste navrhol (kromě výuky na školách), aby se výrazným způsobem změnila situace v informovanosti občanů v oblasti ochrany obyvatel?

Datum: 24.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....